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T R E Ś Ć  •
PISM ROŻNYCH
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T R E S C
PISM ROŻNYCH.

>Zf przyczyn podobno fprawiedłiwfzycł* 
niżeli Autor pifrna Chełmińikiego 

zawołać mogę : Coż fie to dzieie w  Pol- 
fzcze? Staniftaw Auguft Mofkwę po
rzucił , Sztachelberga odftapił, zł^czyf 
lig z Patryotami?

Rzecz - Pofpolita wyfzła z podległo
ści Moikiewlkiey ? W oylko zagraniczne 
z  Kraiu u%piło; a Pollkie do Sta T y- 
ligcy pomnożone ?

A  a Seym
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Seym Patryotyczny, id$c za pier» 
“w f̂zym Molkiewikim przykładem, Gene- 
ralnę bez poprzedzenia partykularnych, 
bez woli Narodu, uftanowił Kofedera- 
cyg?

W yznaczona do poprawy Rządu 
Deputacya, kfztałt iego pierwiaftkowy 
z gruntu wywróciła, Prawa Kardynalne 
zpifała i Sukceffya Tronu za naywyżfze 
Narodu wyftawuiac ufzczęśliwienie, Ele
ktora Salkiego , który nie ma Syna za 
Kandydata do Korony podaie?

Potoccy, Jabłonowfcy , Czartorylki 
radzą, SukcelTyg ?

Adam Pomniki za popełniony przed 
kilkunafto laty wyftepek , od Doftoieiiftw 
i SzlacheĆfcwa odfadzony , a Społeczni- 
ki lego ofzczędzeni?

Zdrayca O yczyzny z Kraiu wypę
dzony , bez zaftanowienia lię iż może 
z czafem znaleśc Protektorów tych fa- 
mych , Którzy Go do zdrady podmowi- 
li?

Generał A rtylerył Potocki, który 
tyle Ofiar zrobił dla O y czy zn y , i Se
weryn Rzewuiki, K tóry przez lat piec 
ięczał w  W azach Moikiewlkich, za Par

ty-
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5
tyzantow Potemkinowikich fą poczytani, 
fam nawet Marizałek Konfederacyi Ko- 
ronney, Mąż niezkazitelney Gnoty nie- 
ufzedł podeyzrzenia , równa, Adama Po- 
ninlkiego zagrożono Mu kara,

Wfzyftkie te okoliczności zdaią lic 
niepoiete. Jedne z nich cieizą, drugie 
dziwią, trzecie fmucą zdaleka na nie pa
trzących Obywatelów. Ale to nayfzcze- 
gulniey trwożyć Naród powinno, iż w y
chodzą pifma Woylkiem nowym i przy
kładem Adama Ponińlkiego grożące tym, 
Którzyby przeciwko przyzwoitey wła
dzy brykać chcieli. Nim inne Narodowi 
ukaże biedy Pifma Chełmiófkiego, zafta- 
nowie lie wprzód nad wyrazem W ładzy 
przyzwoitey. Rozważę kiedy lig ta 
właściwie znayduie w  Konfederacyi.

W  dawnych czafach Rzeczy - Pofpo- 
litey, Konfederacya( nic innego nie zna
czyła , tylko związek pewney liczby Wo- 
iewodztw Ziem i Powiatów do oparcia 
iie iakieyżekolwiek nad Prawami pfze- 
mocy.

Związki fzćzegulne Woiewodztw 
Ziem i Powiatów zkładały gcneralng 
Konfederacyę , Która w  takowym przy
padku , naywyżfze w  całym Narodzie 
oznaczała Władzg. Nie mogła iednak,
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6
nic wigcey prawnie wziąść przediię, ty l
ko w  przyzwoite wprawić Karby to, co 
z nich było wypadło, i do czego przez 
le y  uftanowienie zmierzał cały Naród,

Dzifieyfza Seymowa Konfederacya, 
lubó z wielu cnotliwych Obywatelów 
złożona, ńie miała na fobie Cechy ogól
nego Narodu zezwolenia, puty, puki 
oftatnie Seymiki do iey Kóntynuacyi Po
iło w nie obrały, co ieifc potaiemnym iey 
utwierdzeniem.

Deputacya do poprawy Formy Rzą- 
du mianowana przepifuiąc Prawa Kar
dynalne , nad pozwolone fobie przeftąpi- 
ła granice. Głofy wielu zacnych Poftow 
to przeftapienie iawnie dowiodły,

Przez Prawa Kardynalne nic innego 
w  Rzeczachpofpolitych rozumieć nie mo
żna tylko Prawa te, które gruntuj Rząd 
cały; w  Paóftwach zaś Monarchicznych 
zabeipieczaią życie i maiątek Obywatellki. 
W  Rządach przeto Monarchicznych po
wtarzam i w  tych gdzie K ról za Stan 
ielł wzięty przepiływać koniecznie nale
ży Prawa fundamentalne iak ieftSaliczne 
we Francy i me gna Charta i habeas Cor- 
pus w  A n g lii, ażeby ich Królowie ła
mać nie ważyli fię.

W  Rzą-
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W  Rządzie wolnym famemu nawet 
Narodowi nie przyftoi, śmiele powiem» 
mniey iefzcze Konfiederacyi takie iiano- 
wić lub proponować P raw a, K tóre, 
przez poddanie Ich famey tylko iedno- 
myślności, wiecznemi bez wątpienia ftaó 
fig mogą.

Nikt pewnie zprzeczyć nie odważy 
lie, ażeby Samowładztwo Rzeczy - Pofpo- 
litey w  zgromadzonych na Seymie nie 

„ zawierało fig Stanach; ażeby trzy Pro* 
wincye z W oiewodztw, Ziem i Powia
tów złożone, Stanami iftotnie nie były; 
ażeby fam Stan Rycerlki Prawodawftwa 
nie miał mocy, a Władza wykony wab
iąca nie zawiera^fie w  Senacie Mini- 
ftrach, i Królu na Ich czele będącym; 
ażeby Naród cały wolnego K rólów  Two
ich obierania nie używał Zafzczytu; 
przecież , mimo te naymocnieyfze Rządu 
Pollkiego Zafady, przez Seym nawet 
terażnieyfzy > w  niektórych zapadłych 
Uftawach za iftotne uznane, • Któżby 
mógł zabronić Narodowi, gdyby mu fie 
tak podobało , iakieżkolwiek w tych nay- 
gruntownieyfzych zaiadaeh uczynić od
miany ? naprzykład: Czyli by mu nie 
Wolno było przypuścić Miefzczan, albo 
nawet i chłopow podpewnemi warunka
mi, do Uczgftni&wawczgści iakiey Praw
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ftanowienia, zwłafzcza eo fie tycze Han
dlu, i ich Podatków?

Gdyby Mu fig zdawało Tron obie
ralny zamienić w Dziedziczny, podług 
podanego przez Peputacya Proiektu,ezy- 
liżby Mu nie wolno było? Azaliż iakie- 
kolwiek Narodu w iednym czalie ufta- 
nowienie, mogłoby w  innym odebrać Po
tomkom lego, równe moc Prawodaw- 
flwa maiacym, odmienne podług zdarzo
nych okoliczności uftanowić Prawa?

Naród właściwey mocy fwoiey ni
gdy tracić nie powinien, ani też Seym 
poprzedni, oprócz początkowego Po
rządku , przepilywać reguł naftgpuiące- 
mii po nim nie ma władzy. Nie powin- 
noż fig to zdawać rzeczy dziwny, że 
Deputacya przeftapiwfzy przepiiane fo
bie Granice Rząd pierwiaftkowy z Grun
tu w yw raca , a na iego mieyfce take 
formę wprowadzić uiiłuie , któraby wzru- 
fzoną bydz nigdy nie mogła ?

Nie mafz przypadku , nie mafz oko
liczności , w  któreyby Naród mógł fani 
fobie odiąć Praw o, które Hanowi iftność 

• lego.

Kiedy oprocz innych na tym także 
zawili zafzczyt Każdego Szlachcica Pol-

Ikie-
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fkiego, ażeby mu wolno było, bez po
pełnienia przeftepftwa, otworzyć myśli 
fwoie względem Uftaw Rzeczy - Pofpoli- 
te y , niech mi wolno będzie trzy tylko 
w Proiekcie do Rządu podanym naywa- 
znieyize rozważyć Punkta.

Co znaczy ten miedzy Prawami Kar- 
dynalnemi umiefzczony, ażeby Senat 
z Miniftrami wotował na Prawa w  Izbie 
Polellkiey ułożone ?

. * - ' ' \ ' .
lak tylko nie przez ofobifte Poflow 

Zdania, lecz przez Inftrukcye Woie- 
w odztw , Ziem i Powiatow , podług da
wnego z w y czaiu , a do Doftoienftwa Sta
nów ftofownego , głofy liczone bydż ma- 
ią , iakimże prawem Senat wraz z lVli- 
niftrami, Którego Uftaw utrzymywanie, 
i do Exekucyi przywodzenie właściwa i 
fzczególn$ .było zawfze , i być powinno 
władzy; iakim mowie prawem, Senat i 
Miniftrowie moc mieć mog ,̂ roztrz^fać 
całego Narodu Przepify, prawność ich 
w ątlić, i przeciwnym a ofobiftym zda
niem fwoim, za decyzyą Króla do przy- 
fzłego zawiefzać Seymu?

leżeli Woiewodowie i Kaiztelani zgo
dne z Obywatelami fwych Woiewodztw, 
Ziem i Powiatów mieć beda zdania, na 
coż li§ przyda ofobne Ich wotowanie? 

’ . leże-
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leżeli zaś mniemania ich bgdśj, przeciwne 
Woli całego Narodu wiekfzością Głofów 
Inftrukcyi ulłanowioney, zacoż Senat i 
Miniftrowie wiecey maią mieć prerogaty
w y  niżeli cały Naród?

Przeciwne zdania Senatu wigkfzości 
głofów przez Inftrukcye Woiewodztw 
liczonych , w  dwóch tylko przypadkach 
zdarzyć fig mogą. P ierw fzy: gdy fie na 
Seymikach Woiewodztw Ziem i Powia
tów fwoieh wigkfza Czgść Woiewodow 
i Kafztelanow znaydować nie bgdzie  ̂
drugi gdy Woiewodowie i Kafztełani in
ne zdanie na Seymikach, gdzie rad^ 
fwoią wpływaią, a inne na Seymie miec 
bgdą.

W  pierwfzym przypadku uchybiali
by przywiązanym do krzefeł ich obo
wiązkom ; w  drugim , czyniliby przeciw
ko wykonaney na wierność Rady przy- 
figdze; albowiem czyli pierwfze na Sey
mikach , czyli drugie na Seymie Ich 
zdanie, niewierne byćby mufiało. A za 
liż w tych obydwoch przypadkach wo- 
towanie Senatorów może nifzczyć Ufta- 
wg Pofiów z wigkfzości Głofów Inftruk - 
cyi ułożong ?

Rząd Angielfki nie zdaie mi fig być 
przyzwoicie wzięty za przykład do Rzą

du
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du nafzego* Urodzenie czyni różnicę 
w  Anglii między dwoma Izbami* W yż- 
fza z Milordow, niżfza z Pofpolftwa ieft 
złożona, Milordowie nie maiac w  Ręku 
władzy wykonywaiycey, w  Izbie fwo- 
iey zgromadzeni, fprawiedliwie za Stan 
fy wzięci* Deputaci od Poipolftwa na 
Parlament wybrani, nie maiyc przepifa- 
ney fobie Inftrukcyi, włafne na B ił  to 
ieft na prawo daiy zdanie. Sprawiedli
wie więc uftanowiona ieft równość* mię
dzy temi dwoma Izbami. W  Polfzcze 
zaś Senat i Miniftrowie władzę wyko
ny waiycę piaftuiacy j czyliż mogy w pły
wać w  Prawodawftwo? czyliż nie fprze- 
ciwiało by iie to wfzyftkim dobrych 
Rządów Prawidłom ? Czyliż dla ocale
nia wolności i dla oparcia iię przemo
c y ,  władza wykonywaiyca od prawo- 
dawczey , podług wfzyftkich zdrowey 
polityki M axym , oddzielony bydz nie 
powinna ?

Azatym  iakim, powtarzam , Pra
wem , Senat i Miniftrowie mocy nabyć 
moga roztrzafać całego Narodu przepi
ły ,  Prawność ich watlić , i przeciwnym 
a ofobiftym zdaniem fwoim za decyzya 
K róla, do przyfzłego zawiefzać Seymu?

leżeli ieft rzęcz$ nie wątpliwy że 
Król w Rzydzie R zeczy Pofpolitey ni-

s dy
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gdy za Stan nic był w zięty; leżeli wia- 
domo ieft całey Polfzcze , że obce Mo- 
cnrftwo przymufiło Naród do zpifania 
Praw kardynalnych , do podziału Rządu 
Rzeczy Pofpo itey na trzy Stany, do 
nmiefzczenia między niemi i uznania Kró
la za Stan pierw fzy, leżeli nakoniec > 
Seym nawet terażnieyfzy Patryotyczny 
bez obecności Króla po razy kilka ra
dzie udecydował, co fprzeciwiało by iię 
wfzelkiey Polityki Rządów Prawidłom i 
wiadomości zacnych Poftów, gdy by był 
Król za Stan poczytany; Iakimże pra
wem Deputacya przez tenże fam Seym 
mianowana proponować śmie Seymikom 
nadać moc Królowi , wpływania w Pra- 
wodawftwo i zawiefzania iego zdaniem 
Uftawe więkfzością Głofów Inftrukcyi 
Woiewodztw przepifanę ?

Przypufzczać Króla do Prawodaw- 
ftwa , K tóry na czele tylko władzy w y- 
konywaiącey być powinien; zupełne Mu 
nadawać moc rządzenia Woylkiem , a 
nadawać JVłu ią w  tey porze, w  którey 
SukcefTya Tronu ieft proponowana, nie 
ie.lt że to zagrozić oczywiście Narodowi 
ftrntą wolności?Zakazywać Konfederacyi, 
Które nam Przodkowie nafi za nayikute- 
cznieyfzy śrzodek oparcia ile przemocy i 
odzyfkania Swobod Narodowych podali, a 
nakazywać Ich równie w porze propono-

wa-
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waney Sukceflyi nie ieft że to przygoto
wywać wieczne na cały Naród wieży ?

Czytałem Głofy zacnych Poflów 
utrzymuiących że Deputacya , maiąc ty l
ko zlecenie poprawienia Formy Rządu 
nie może brać na iiebie proponowania 
nawet Seyinikom tego, co z gruntu 
Rząd pierwiaftkowy wywraca*

Ażaliż wpływanie w  Prawodawftwo 
Króla , Sena u i Miniftrów -, ba co mo- * 
wie wpływanie, upoważanie Go i owfzem 
wraz z Senatem i Miniftrami mocnieyfz% 
nad Stan Ryceriki władzą ; zamiana Tro
nu obieralnego W Dziedziczny ; zupełne 
Woyika oddanie w  czaiie zwłaizcza W oy- 
ny pod Komende Króla , Zakaz, robienia 
Konfederacyi; nie fąż to propozycye 
Rząd pierwiaftkowy z gruntu wywrą- 
caiące ?

Wiekfzość Zdan Inftrukcyi przeciw
ko Tronowi Dziedzicznemu dała iuż po
dobno iawnie poznać że wola Narodu 
całego nie ieft zgodną z myślą Deputa- 
cyi. Tenże fam i na Seymie mieć bed  ̂
fkutek, fprawiedliw’ie wnofić należy, in
ne iey proiekta. Ze zaś iednomyślnie 
w całey Polfzcze na Elektora Safkiego 
za naftepce Tronu dały lig ftyfzeć gło
fy , ieft to pewnie Ikutkiem żywey wdzię

czno-
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czności flodkiego i fpokoynego nam 
dwóch Anguftów Królowania» Wracani 
iie do proponowaney przez Deputacyą 
Sukceflyi.

Lnbo między nią a Narodem wcho
dzie jw  fpory zdaie iię być rzeczą mniey 
przyzwoita lubo Szlachcic Ziemi Łukow- 
ikiey iawnie iuż dowiodł i przykładami 
utwierdził niebefpieczeńftwa , któremi 
Sukcefiya grozi całemu Narodowi, Roz- 
trząśniymy iednak w umyśle be2fitron- 
nym Kto ma prawdę względem Tronu 
obieralnego albo Dziedzicznego,

lak mało trzeba wyiilenia rozumu > 
do okazania Narodowi wfzyftkich z Bez
królewia pochodzących nieprzyzwoito- 
ś c i, tak z drugiey ftrony wiele trzeba 
dowcipu, do przekonania G o, że Tron 
naftępnj7 nie tylko dla wolności Jego 
nie ieft niebefpiecznym , lecziefti owfzem 
dla całey R zeczy Pofpolitey użytecz- 
nieyfzym.

Bezkrólewia znacznych klęlk nie- 
fzczęśe, nifzczenia Kraiu, a co naygo- 
rzey przekupowania Obywatelów pe
wnie dotąd były przyczyną. Naymo- 
cnieyfze wolney Ełekcyi zabefpieczenia> 
od czafu wydarcia podeyściem iił Rze
czy - Psilpolitey, pożądanego nie odbiera

ły
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ia fkutku. luz fig wiek kończy iafc Mo- 
carftwo Safiedzkie przemocy iwoi^ wkła
da nam na Tron Królów. Czcze tylko 
wolnego ich obierania zoftało nam Imie. 
Przecież w  przeciągu kończącego, lig 
iuż wieku, dwa tylko doznaliśmy Bez
królewia, a pod trzecim zoftai^c K ró
lowaniem , mimo Przepis Praw niby 
Kardynalnych, przez obce Potencye po
dyktowanych, mimo czeiłe Ulław od
miany, mimo zupełne od Pierwiaftkowe- 
go Rządu nafzego oddalenie fig czułość 
dobrych Obywatelow zachowała nas 
przecie przy wolności, przy tym nay- 
drożfzym Narodu kleynocie.

Azaliż dla tego że Kray naiz eo lat 
kilkadziefiat Klgikom w Bezkrólewiu w y- 
ftawiony być może , iarzmo na kark ca
łego Narodu wkładać mamy? Azaliż 
z iedney ftrony zachowanych przy E- 
lekcyi Swobod , z drugiey zaś przykła
dy pewney za Tronem Dziedzicznym 
nie odbicie ciągnacey fie niewoli, mimo 
nowo dane Polłom lnftrukcye nie zdoła
łyby wftrzymać Prawodawców w zamie
rzonych do SukceiTyi zapędach?

Mylnie i proźno wyftawiano Naro
dowi doznawane w przeciągu czafu Tro
nu Dziedzicznego pomyślności. Dowie
dziono oczywiście w  rożnych Pifmach,
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a naydokładńiey w  Rzewuikiego Hetma
na Polnego, i Szlachcica Łukowlkiego, 
ze Naród nafz od wieków naydawniey* 
fzych wolnego Królów fwoich obierania 
używał zafzczytu. Ten Go iedynie przy 
Twoich zachował Swobodach*

A le pozwólmy przeciwko tyliącz* 
nym doświadczeniom , że wolność utrzy
ma iie przez kilka wieków przy Tronie 
Dziedzicznym, lecz nikt temu zprzeczyć 
nie zdoła ż e , dla iey utrzymania, bez 
zamiefzania w  Kraiu obeyśĆ iię nie bę* 
dzie mogło, które pewnie bedzie czeftfze, 
niżeli terażnieyfze nafze Bezkrólewia* 
Wfzyftkie wyftawiane w rożnych Pi- 
fmach z Tronu SukceiTyinego wynikai^- 
ce dla Kraiu pożytki •, pomnożenie lego 
mocy i konfyderacyi w  Europie ; roz- 
przeftrzenieme M iail; robienie dróg 
publicznych , zgoła wfzelkie porządków 
wprowadzenie, nie zdołaia nigdy w yró
wnać Stracie wolności Obywatellkiey*

Nie trzeba bowiem ani fiebie famego* * 
ani Wfpółbraci omamiać , co innego ieft 
moc Monarchy, co innego ufzcześliwie* 
nie- Obywatelów, Pierwfza pofpolicie 
drugie niizczy. Ufzcześliwienie zaś Oby* 
watelów, ieżeli ieft ogólne, to ieft na 
dobrym Rządzie wfparte, moc Pańftwa 
całego koniecznie fpjrawić mufi*

Mo-
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Mocny zaifte zdaie fig Argument , 
¿e Sukceflya użyteczna dla Rzeczy - Po
fpolitey być muii, kiedy iey nie cłlc$ 
Moikwa y  Leopold. Podobnym na niego 
odpowiem fpofobem. Odpadnienie Gdań- 
ika od Rzeczy Pofpolitey muii być Jey 
użyteczne , bo na niego równie zezwo
lić nie chcieli Moikwa y  Leopold.

A le gdyby przy odftapieniu Gdan- 
ik a , handel wolny z Narodami tam przy- 
pływai^cemi otrzymać przez Traktat 
można, i znaczne Cła Fordonikiego u- 
jnnieyfzenie, albo zupełne onego zniefie- 
nie , na ów czas zrzeczenie iię Gdanlka 
który Polakom fwym wfzechwładzcom, 
abfolutne względem handlu przepifuie 
Prawa , nie tylko dla Rzeczy - Pofpolitey 
nie było by fzkodliwe, ale i owfzem da
leko uzytecznieyfze niżeli ieg© poiTeltya 
y  czcze nad nim panowania łey  Imię»

Lecz prożno wchodzić w  wfpory 
W rzeczy tak oczywiftey i tylu iawne- 
mi przykładami wfpartey, Raczcie ty l
ko zacni Poflowie zaftanowić lię nad tym, 
że nie Elekcya Klęlk kraiowych ieifc 
p rzyczyn y, ale fpofób do niey nas pro
wadzący, to ieft Bezkrólewie. Nie na 
Elekcyę bić potrzeba, która wfzyftkich 
wolności narodowych była źródłem, ielł 
y  zawfze bedzie zabeipieczeniem j nie do 

B zni-
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znifzczenia Elekcyi podawać należy proie- 
’ k ta , oczy wiftą nam grożące niewolą , 
lecz wynaydować śrzodki takie, przez 
które by Naród mógł iię uchronić od 
niefzczęść Elekcyg poprzedzniących, wol
ne obieranie K rólów  przeciwko przemo
cy , Intrygóm tak domowym iako i ob
cym zabefpieczyć, nakoniec taki Rząd 
uftanowić, któryby, bez naymnieylzego 
zamigfzania , wolności, fwobody y  dolło- 
ieńlłwa lego nieprzeftannie bronił, ztwier- 
dzał y  umacniał.

Obieranie K róla za życia panuiące- 
g o , znofząc Bezkrólewie, zapobieży, 
bez wątpienia , Klgikom z niego wypły* 
waiącym , ale gdy fpofob Elekcyi nie za- 
befpieczy Narodu na przeciw Intrygóm 
przemocy i zakupowaniu głodów, nie 
tylko te do oftatniego ftopnia w porze 
Elekcyi wygoruią, ale też wpływ fwoy 
i na dalfzy czas tak rozciągną , iż mie
dzy Królem a Elektem nieuftanne bę
dą ipory i wzmagaiące iie partye.

Im prgdfza bgdzie w  Elekcie nadzie- 
ia doftąpienia Tronu , tym wiecey przy* 
zwoitey W ładzy fwoiey K ról tracić bg
dzie ; Im bardziey. Króluiący fwobody 
Narodowe utrzy&rać uiiłuie , tym mocniey 
Elekt z fwoiemi Partyzantami zprzeci- 
wiać mu lig nie zaniedba, dla korzyftania

w  iwo-
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W ftyoirn czafie z nadwątlonych wolności 
A  kto w ie. czyli który z Partyzantów 
lego w  celu włafnego zyiku, nie przy- 
fpiefzy momentu wftapienia lego na 
Tron? I tak, zamiaft niefzczęść co lat 
kilkadziefi^t z Bezkrólewia pochodzących 
W uftawicznymRzecz - Pofpolita znaydo- 
wać fie bgdzie zamięfzaniu, i zakłóce
niu.

Złe zawfze ieft Prawo takie, które 
myśl wyftepku wzniecać może , a co by
łoby dla Rzeczy Pofpolitey naygorzey, 
że znioflfzy zupełnie Bezkrólewie , zoftał- 
by Naród bez pory i fpofobności w  pra
wienia wypadłe z Klub fwoich zwycza- 
ie i U ftaw y, wolność utrzymuisjce, y  
znieiienia wśliznionego w  Rzad bezpra
wia. Nie należy nigdy Rzeczy- Pofpoli
tey tego fobie odbierać śrzoclka , który 

w  pewney porze, ftawia w  ftanie do 
Pierwiaftkowego wracać fie Rządu.

Wolna Elekcjm Królów wfzyftkie 
W kraiu zafzczepiła fwobody , Bezkróle
wia , mimo doczefne kiełki, fzkodiiwe 
odcinai|c latorośle, do ich wzroftu po- 
mogły. Utrzymaymy przeto te dwie 
Wolności nafzych Zafady , zabespieczenia 
i obrony. Staraymy fię tylko tak ie o- 
kreślić y  poftanowić, ażeby z nich Na* 
rod wiecey doznawał użytku, niżeli nie- 

B 2 przy-
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przyzwoitości , kiedy tych w  żadńynt 
ludzkim rozrzedzeniu uniknąć nie podo
bna.

Niech zgromadzony Naród iednego 
dnia na Seymikach wfzyftkich Woie- 
wodzw Ziem i Powiatów, obiera coro
cznie Króla z podanych fobie Kandyda
tów , głofami fekretnemi. Niech każdy 
Powiat do wrzucania Kartek Elektów  
ofobne ma lkrzynki iedneyże miary, któ
re zdigciem wieczka otwierać fig maî « 
Po wrzuconych wfzyftkich kartkach, 
niech Marfzałek Pow iatow y, z fwoiemt 
Afiellorami, przypieczetuie ikrzynkg tym 
ipofobem, ażeby od niey kluczyk był 
wfzyftkiemi pieczęciami przypiec¿gtowa- 
ny. Niech będzie wyznaczony dzień ieden 
Deputatom Pow iatów , Ziem i Woie- 
wództw do ziechania fig na Generał 
Prowincyi fwoiey, dla oddania na tym 
Generalnym Prowincyi Zgromadzeniu 
Skrzynek kartki Elektów zamykaiących. 
Niech Marfzałek Generału , z fwemi Af- 
feforami , zamknie wfzyftkie lkrzynki 
W oiewodztw, Ziem i Powiatow wiedng 
dużg fkrzynig , y  tak i% wraz z kluczem 
od niey przypieczgtuie, iak uczynili 
Marfzałkowie Powiatowi.

Dzień ieden Deputatom Prowincyi 
przepifany bydz' powinien dla odwiezie

nia
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nía do W arízawy fkrzyñ namienionych* 
Dzień ten pod żadnym pretexten! od
mieniony, ani przez żadnego Deputata 
uchybiony być nie ma, pod furową karą*

Senat, to ieft cztery złączone De» 
partamenta pod fwemi Prezefami, zgro
madzi fię do Izby Senatorlkiey na w y 
znaczony prawem godziny, i tam Depu
tatów Prowincyi, z ich fkrzyniami, po
dług przepifać fie maiącego Ceremonia
łu , z naywiękfzą uroczyftością i okaza
łością przyimowac będzie, Skrzynie te 
Prowincyalne w  duży Kufer żelazny na 
to umyślnie zrobiony, o czterech zam
kach odmiennych na śrzodku Izby Se
natorlkiey ftoiący, łańcuchami przyku
ty  Senat zamknie, Prezefi y  w fzyfcy 
przytomni KomilTarze pieczęciami fwemi 
przypieczętuią, y  warte o czterech żoł
nierzach z Reymentow koronnych Gwar- 
<łyi Królewlkich przy tym Kufrze zofta- 
wią Klucz ieden ze czterech Zamków 
każdy Prezes Departamentu mieć będzie*.

Ażeby zaś naymnieyfzey nie opu
ścić oftrożności, Kufer ten kratą żela
zną z oftremi kolcami otoczony być ma. 
Klucz od niey będzie u każdego z Pre- 
zefów kwartałami, i

2*
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Oficer wartę w  Zamku trzymaiący, 
wyznaczać i pifaćma na każdą godzinę, 
Zołnierzow , którzy przy kracie ftać 
maią. Co dzień rano wizytować ma 
kratę , i pieczęci zdaleka oglądać, ieżeli 
nie fą narufzone. Gdyby naymnieyfze 
poftrzegł narufzenie, Prezefowi General
nemu Departamentów doniść zaraz po
winien. Ten zaś uwiadomić ma nie od- 
włocznie wfzyftkich Prezefów i Komi- 
farzów na zgromadzenie iię do Izby Se- 
natorfkiey, dla obeyżrzenia doniefionego 
narufzenia, i doyścia żrzodla z kądby 
pochodzić miało. Wnieść należy, iź gdy
by odkryto popełnicielow tego uczynku, 
miedzy któremi byliby pewnie i Żołnie
rze W artę trzym aiący, wfzyfcy śmier
cią karani przez Sąd przyzwoity być 
powinni.

Na tychże famych Seymikach zgro
madzeni Obywatele obierać maią także 
Co rocznie Poflow na Seym konwokacyi, 
równie przez kartki fekretne , których 
wybór ogłofzony być ma na tychmiaft, 
dla tego , ażeby w  przypadku śmierci na 
Króla za naypierwfzym od KommilTyi 
Powiatowey uwiadomieniem, iechałi do 
W arfzaw y na Termin przez Radę czte
rech Departamentów naznaczony.

*2
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leżeli Kroi żyć bedzie Ha terminie, 

na który ziadą lig Deputaci Prowincyi 
z fwoiemi lkrzyniami, na ow czas zgro
madzony Senat, po przyigciu Ich zw y
kłym ceremoniałem., otworzy kufer, 
ikrzynki z niego przefzłoroczne powyi- 
muie a ukazawfzy Deputatom, że pie
częci Ich fą nienarufzone odemknie Ikrzyn
ki Powiatowe iedne po drugiey i z nich 
wyiypie kartki na faierke z ogniem na 
to przygotowaną.. Zpaliw fzy ie tym 
fpofobem nic ich bynaymniey nie prze- 
glądaiąc , ze wfzyftkich fkrzynek , odda 
te Ikrzynki. właściwym Ich Deputatom, 
nowe od nich przyimie, i opiianym iuż 
w yżey fpofobem zamknie ich w  kufer 
żelazny*

W  przypadku zaś śmierci na Króla, 
Departameata wfzyftkic zgromadza fig 
teyże godziny do Izby Senatorikiey, i 
tam wfzelkie wezmą przed fie śzrodki, 
do zaradzenia befpieczeńftwu publiczne
mu. Zakażą Pocztma3^ftrowi, ażeby ża
dnego liftu za granicę Pollkg nie wyly-^
lał*

Wydadzą Komendantom pograniczne
go W oylka Ordynanfe, ażeby granice 
iak naymocniey przeciwko obcemu wtar- 
gnieniu opatrzone b y ły , y  ażeby nikt

z Pol-
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z Pollki wyiść ani wyiechać nie mogl, 
aż do naftąpić mai^cego pozwolenia.

Do KommilTyi Woiewodzkich Szta- > 
fety powyfyłaia zUniwerfałami na Seym 
Konwokacyi, przy zaleceniu dania znać 
Poftom obranym , ażeby ftawałi pod karij 
nayiurowfza na uchybiaiącyeh, na Ter
min wyznaczony, który ma być bardzo 
bliiki.

Poflowie na Seym Konwokacyi obra
ni , bez donieiienia KommilTyi Policyi do
kąd wyieżdżaia, oddalać fie z Dobr Two
ich, i za Granice Powiatu fwego nie 
maiij, ażeby w  takowym przypadku taż 
KommilTya , prożno fzukaiac Ich, Szta
fet nie wyfyłała. Ci zaś gdzie by lig ty l
ko znaydowali, powziąwfzy pewng wia
domość śmierci Króla i o Terminie na 
Seym Konwokacyi wyznaczonymi, ulito
wać koniecznie powinni flawić lig do 
W arfzawy na Seym Konwokacyi*

Seym Konwokacyi niczym więcey 
zatrudniać lig nie m a, tylko wprawie* 
niem w przyzwoite karby wypadłe z nich 
wfzyftkie części Rz^du.

Po fkończonym tak wielkiey wagi 
Dziele, przylepia Senat y  Polłowie do 
obrania Deputatów, dla dobycia ikrzyń

głu-

v
http://rcin.org.pl



*5
głofy na Elekta zanaykai^cych i Ich li
czenia.

Deputacya ta ma być złożona z czte
rech Senatorów, afześciu Poflow z każ- 
dey Prowincyi.

Prezes klucz maiący otworzy kratę, • 
Deputaci obeyzrza Pieczęci. Prezes każ - 
dy otworzy fwoy Zamek i ukaże Depu
tatom, że Skrzynie Prowincyalne % 
nie tykane,

Pierwfzy z rzędu Deputat odemknie 
Skrz3?nke tey Prowincyi, na ktorę ieft 
koley Lalki lVIarfzałkowlkiey; dobędzie 
z niey Skrzynkę pierwfzego Woiewodz- 
tw a , i poftawi ią na Stole przygotowa
nym dla Deputatów. Ten Stoł ma być 
okrągły > i tak wielki, ażeby 34 Ofob 
wygodnie obiięść go mogły. Prezes De- 
putacyi obierze z pomiędzy Poflow tyle 
Ofob do trzymania piorą ile będzie Kan
dydatów do Korony. Każdy Deputat' 
pioro trzymaiacy na śrzodku arkufza 
fwego położy Imię Kandydata. Roz
dzieli Arküfz na trzy części, i na każdy 
z nich położy imię Prowincyi a pod: 
każd$ zapifze Woiewodztwa Ziemie i Po
wiaty w  nieyże zawarte. Gdy przyidzie 
do niego kartka z imieniem Kandydata 
ktorego trzema Arkufz zafiUze go pod

Zie-
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Ziemią lub Powiatem, ktorego będzie 
Skrzynka na Stole, Nie tylko Deputa
ci pioro trzym aiący, ale i inni zapify- 
wać mogą kartki ze Skrzynki dobyte, 
dla oczywiftfzego zrachowania głoiów 
na Kandydatów danych.

Po przygotowaniu wfpomnionych 
Arkufzy Prezes Deputacyi okazawfzy 
wfzylłkim Deputatom że pieczęci fą nie 
tykane , otworzy ikrzynkę i kartki iedna 
po drugiey wyim ować, Imię na niey 
napifane głośno mianować, i Sąiiadowi 
fwemu po prawey Ręce oddawać będzie* 
W fzyfcy Deputaci, az do oftatniego 
kartki fobie podawać, y  napifane na niey 
Imię głośno powtarzać a pioro trzyma
jący na fwoich arkufzach zapiiywać ma
ją. Prezyduiący tey Deputacyi, który 
koło iiebie tyle W az otwartych mieć bę
dzie ile ieft do korony Kandydatów z na- 
pifem Ich Imion, zamknąwfzy na klucz, 
poda właściwe Kandydatowi W azę da 
wrzucenia w  nię wyiętey kartki.

Tym fpofobem wfzyftkie Skrzynki 
W oiewodztw, Ziem i Powiatów z du- 
zey Skrzyni Prowincyalney dobywane, 
otwierane, kartki z niey wyimowafle, 
koleią Deputatom podawane, głośno I- 
miona Kandydatów powtarzane, na A r 
kufzach zapifywane, i w  przyzwoitą

20
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W azę wrzucane będą, aż do wypróżnie
nia wfzyftkich Skrynek.

leżeliby iię trafiły dwie wraz zwi
nięte kartki , wyimuiący ie pokaże Ko
legom fwoim, i zaraz ie ipali na faierce 
na to przygotowaney.

Po wypróżnieniu wfzyftkich Skrzy
nek, Prezes Deputacyi odemknie pier- 
wfzą W azę , wyfypie na śrzedek Stołu 
wfzyftkie kartki, układać ie będzie w  
cyrkuł po pięć iedna przy drugiey, dla 
łatwieyfzego i oczywiftfzego Ich zracho- 
wania. Policzone zoftaną kartki y  licz
ba głośno weryfikowana będzie z arku* 
fzami, na których będą znpifane.

Więkfzość głofów Obywatelów, fta- 
nowić ma głos Powiatu; więkfzość gło
fów Pow iatów , głos Woiewodzki; a 
więkfzość głofów Woiewodztw , Głos 
Prowincyi. Dwóch więc Prowincyi zgo. 
dne głofy na przeciw iedney, wybór Kró
la ftanowić będą.

Prozno rozciągać daley ten Proiekt, 
nikt rozumiem fprzeczyć nie zechce że 
choćby był iaki teraz nieprzewidziany 
ipofób wydobycia z kufra żelaznego 
wfzyftkich lkrzynek i włożenia podo
bnych na ich mieyfce, iakieyby pracy i

tru-
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trudności zażyć mufiał chcący ten fzka- 
radny dokonać zamiar*

• ;Przed onego przedfiewzięciem czy- 
liżby nietrzeba nayprzód podobnych zu- 
pełnie w  tey famey liczbie porobić ka
zać Ikrzynek i tyleż kluczyków? ezy- 
liżby oprócz tego , nie trzeba podofta- 
Wać tak wielkiey liczby Pieczęci Mar
szałków i Affefforów Powiatowych Ziem- 
ikich, Woiewodzkich, trzech Prowincyi 
i całego Departamentu ? czyliżby nie 
trzeba zwierzyć fię tak znaczney liczbie 
Rzemieśnikom, bez których użycia o- 
beyśćby lię nie mogło ? Czyliżby nie trze
ba tentować wierności wartę trżymai^- 
cego Officera , któryby miał klucz od 
Izby Senatorlkiey, równie iako i czte
rech Żołnierzów Gwardyi na warcie 
przy kracie ftoi^cyeh ? Czyliżby wierzyć 
można ażeby między tak wielką ofoh 
liczby, którychby przekupić potrzeba , 
Sekret mógł li.ę utaić? czyliż przeciwnie 
Sadzić nie najeży > że którykolwiek z nich 
Śmierć pewnę za taki poiłępek maiac 
przed oczami, nie wyiawi przed kimkol
wiek tego zamiaru ? Zważyć i to ieSzcze 
należy, że takiego kroku brać by przed 
fię nie można, tylko w czafie choroby 
Króla lecz nie mog%c przewidzieć mo
mentu lego śmierci ani czafu, którego- 
by użyć trzeba do przygotowania i za-]

pe-
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pfewnienia ikutku tego zamiaru , któżby 
fie znalazł tak śmiały i nie roftropny że
by w  niepewności dokonania onego na 
niebefpieczeńftwo pewney śmierci odwa
żył fig ?

Mimo te wfzyftkie takowego przed*. 
fiewzigcia nie podobieństwa dla zagrodze
nia nawet iakieykolwiek myśli tego wy- 
ftgpku, możnaby poftanowić ażeby w  każ- 
dey Ziemi i Powiecie trzecia podobna 
dwom pierwfzym znaydowała fig lkrzyn- 
ka temiż famemi iak do W arfzaw y iśó 
mai| napełniona kartkami, któraby ftała 
w  Izbie gdzie fig Kommiflye odprawuia, 
i któreby Pofiowie na Seym konwoka- 
cyi iadący z fob  ̂ w zięli, te lkrzynki 
byłyby przyniefione do Senatu w  czalie 
w  k tory niby duży Kufer otwierać miano, 
obieraniby byli równie Deputaci z Sena
tu po iednemu a z Pofłów po dwóch z 
Prowincyi. Na drugim końcu Izby Se- 
natorikiey byłyby otworzone , i tym fa- 
mym iak w yżey fpofobem kartki byłyby 
dobywane , na Arkufzach zapifaae, i gło- 
fy liczone. Po ikończonym przez dwie 
Kommiflye takowym dziele kommuniko- 
w ały by fobie fwoie Rezultata, a gdyby 
fie zgodne znalazły, coby inaczey bydz 
nie mogło, Seym ogłofiłby Króla obra
nego i czas iak naybiiżfzy do Koronacyi 
wyznaczył. Chwa-
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Chwalebna i fzczę śliwa ieft m ysi, 
w  podanym do formy Rządu Proiekcie, 
porównać Powiaty i W oiewodztwa, a- 
żeby, licząc głofy przez Inftrukcye, ró
wność między Obywatelami, która ieft 
gruntem Rządu Rzeczy - Pofpolitey , za
chowana być mogła, A le czyliż tak fto- 
fownego do fwobód narodowych zamiaru 
cel może byc dopełniony, kiedy mimo te 
porównanie, różniąca iie zawfze głos 
maiących po Powiatach Obywatelów 
znayduie lię liczba, którey bez pokrzyw
dzenia Doftoienliwa Szlacheckiego, do 
równości przywieść nie podobna? B ył
by przecież ieden fpofob te ufłanowić ró
wność , bez nadwerężenia bynaymniey 
wolności Narodowey.

Zgromadzeni na Seymik Obywatele 
mogliby z pomiędzy fiebie pewne wybrać 
Liczbę, któraby w  Imięniu wizyftkiey 
Szlachty Głos maiącey , do ukła
dania Spraw całey Rzeczy - Pofpolitey 
zupełne moc miała. Nie podobna nie- 
znaleść w każdym Powiecie fo  , fto lub 
więcey Obywatelów doftateczną Szlach
ty  zafzczyconych ufnością,

W fzak rzadko kiedy, a podobno i 
nigdy, wfzyftka na Seymiki zgromadzo
na Szlachta nie wpływa do układania 
Punktów Inftrukcyi dla poftow fwoich.

Sa-
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Sami tylko o nich zwyczaynie radzą i 
one zKpifuią Urzędnicy.

Przez podany teraz odemnie ipofob, 
używaliby iftotniey niżeli dotąd Dofto- 
ienftw do Szlacheftwa przywiązanych 
Wfzyfcy Obywatele. . Może nawet w  Do
mach pozoftała Szlachta dać iadącym na 
Seymik Plenipotencyę z wyrażeniem I- 
mion Obywatelow którym , przez fwoy 
■wybór, InterelTa Rzeczy - Pofpolitey i 
Elekcye do wfzelkich Urzędów chce po
ru czy ć*

Rzecz iawna że przez ten fpofob 
wfzyftkie Intcrefa Rzeczy - Peipolitey 
iprawowane będą przez Obywatelow 
oświeconych, i zupełnę całego Narodu 
ufność maiących; a więkfzość głofow 
przez Inftrukcye liczona i ftanowiona, 
doftatecznę między Obywatelami w  roz
ległości całego Kraiu wprowadzi rowność. 
A  ta nie ieitże naygruntownieyfzą całe
go Rządu nafzego zafadą? A le kiedy 
wprowadzone w K ray naiż tak obce ia- 
ko i domowe intrygi, nifzczą tę nayifto- 
tniey potrzebne w Rządzie rowność ro
zumiałbym, dla zapobieżenia tym niego- 
dziwościom, iak naylurowfze przeciwko 
ich Autorom i wfpołecznikom uftanowić 
Praw a, które przywodzić do Exekucyi 
Komaiiffya policyi miała by zlecenie.

Aza-
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Azaliż ten fpofob coroczney Eleky 
cyi nie zagradza wfzyftkim intrygom , 
nie zabeipiecza nawet Narodu przeciw
ko obcey przemocy i zakupowaniu Gło- 
fow ?

Czyliż podobna ażeby, przy fekre- 
tnych głoiach , robili corocznie Kabały, 
w  rozległości całego Kraiu, proponowa
ni do Korony Kandydaci ?

Czyliż fortuna nayraaigtnieyfzego 
Obywatela, Xiążecia nawetnaymożniey- 
fzego mogłaby wyftarczyć na coroczne, 
przez lat może kilkadziefiąt, głoiow za« 
kupowanie w  całey Polfzcze,

Nie wiedząc lkutku wydanych na 
Intrygi Pieniędzy, czyliżby fig kabało- 
wae przez czas tak długi Kandydatom 
do Korony nie uprzykrzyło?

Możnaby nadto uftanowić, że za od
kryciem czynionych przez ktorego kol- 
wiek Kandydata In try g , taki z Kandy- 
dacyi na pierwfze Elekcye wymazanym 
być powinien. Wybrani przez Szlachtg 
zacni Obywatele w czaiie famych Sey- 
inikow, a zupełne całego Narodu poiia- 
daiący ufność, azaliżby fig korrupc}7̂  
uwodzić dali ? Ażaliżby fami. nie odkryli 
wierność ich i podściwość tentuiących?

Mimo
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Mimo ttWaźęce iefzcze W kraiu dó 

żepfucia obyczaiow śrzodki, mimo obca 
w  Rząd nafz Wprowadzone maxymy> 

mimo nakoniec zupełne od pięrwiaiłko- 
Wego rządu nafzego oddalenie^aie prze
cież w  fekretnych krefkach poznawać 
Naród , że Staro - Polfka w Nim dotąd 
nie wygaiia Cnota. Pomnoży fig ta pe
wnie W całym krain, kiedy możni Oby
watele, iuż nie im In try g i, lecz na 
zjednanie Sobie Sławy powfzechney dla 
doftąpienia wyfokich UrzedoW i famejh 
nawet K oron y, przefadzać iie beda.

A le nie doiyć na podaniu Proiektu  ̂
Elekcyi Króla» należy iefzcze wyłufzczyć 
iacy / do korony maia być Kandydaci $ 
Gdy^b owiem Weiewodztwa Ziemie i Po- 
Wiaty obierały Króla bez podanych fobie 
Kandydatów» przygotowanych Waz ź 
napifem ich Imion , mieć by nile można»' 
a do rozdzielania kartek i liczenia gło* 
Iow, w nieuftanowioney Kandydatów lięz- 
bie » nie z mierna byłaby trudność Niech 
by przeto Weiewodztwa Ziemie i Powia
ty  podawały na lat dwie każdy iednego 
Kandydata, a z nich Senat wybierałby 
czterech i podawałby ich na Seymiki za 
Kandydatów do K orony, ftoiuiac iie do 
\viękfzości głofow Woiewodztw a zav 
tym i Pro winny i.
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Lubo ieft Vieiu tego zdania -, piizą- 
cy  nawet za Śukceilyą zacny Obywa
tel , Autor życia Jana Zamoylkiego w  tć 
Słow a: „D łu g ie  doświadczenie naucza* 
,, że tylko Polacy fą zdatnemi d,ó Rzą- 
„  dzenia Polakami,, z tey przy
czyn y, że prawdziwy Rodak , ż włafne’̂  
go uczucia , fwobody narodowe izaco- 
wat: umie 5 gdy iednak było by to niefpra- 
wiedliwością obcych Xiążąt oddalać od- 
K orony, przeto każdy Xiąże zagrani
czny życzący fobie doliąpić Tronu Pol- 
fkiego , odezwałby iie z fwóim żądaniem 
do Departamentu Cudzoziemlkich Intere* 
fów. Ten oświadczyłby lego chęci 
zgromadzonemu Senatowi» który mie
dzy Rodakami umieściwfzy Go za Kandy
data , podałby go na naftępuiące Seymi- 
ki Woiewodztwom Ziemiom i Powiatom. 
Dofyć by było na pierwfzym Xiążęcia 
obcego odezwaniu iię , ażeby gó corocz
nie między Kandydatów umiefzcżać, chy
ba żeby w przeciągu życia Króla Odmie
nił chęci fw oie, i Senat uroczyście o tey 
obwieścił odmianie. W  dalfżym ciągu 
pifma tego * podam iefźcze drugi ipofob 
obierania Kandydatów dó Korony. Z  
tych dwóch obierze fobie Naród > który 
mu fie lepiey podoba.

Podany coroczney Elekcyi Króla 
fpofob, znofząc nieprzyzwoitości bezkro-

łê
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tew ia , ochrania kray cały od fzkod, 2 
'nich pochodzących , podaie pore podczas 
Seymn konwokacyi, w przyzwoite wpra
wiać karby wypadłe 2 nich zwyczaie i 
U ftaw y, wśliz'niorte w  częściach Hz^da 
2nofić bezprawia, Iłowem Rząd Cały 
przed każdym nowego Króla ogłofzemeni 
do p ierWia ft ko we go przywracać kiztał- 
'tu*

Coż iepfżegó Sukceilya Tronu dla 
fłze czy  - Pofpolitey przynieść może ? lu* 
bo od wielu dobrych Patryotów f̂siąda*- 
na ? Pózwolmy przeciwko wfzelkiemu 
podobieóftwu i wizyftkim przykładom, 
^e wolność przez kilka Wieków odiętą 
nie zoftanie, ale czyliżby Prawodawcy 
nie odpowiadali Za wieży , które by te* 
^az dla praprawhukóW fwoićh przy goto* 
Wali ? Czyliżby fie Naród nie znaydował 
na przemianę pod Panowaniem Dziecka 
^Tyrana albo do rządzenia meipofobnego ?

Nie "byłoby Rządu lepfzego nad mo- 
narchiczny, mówi Lock fławńy Filozof 
Angiellkb, gdyby do przyrodzenia zpad- 
-kowey K o ro n y, wfzyftkie przyzwoite '

ijrzywiązuiąc przymioty , nowy gatunek 
udzi Opatrzność ut|*woiźyła* Lecz kie

dy Naród Połfki nie może iię fpodzie- 
Wać tego Względu od Niebios, które bar* 
dzo rzadko i to uprzywilejowane tylko 

C  % Do*
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Domy tym darem opatruią. ■ Befpieczniey 
ieft dla niego zoftawać przy wolney 
F le k cy i, zapobiegłfzy wfzyftkim z niey 
pochodzącym nieprzyzwoitościom, Mógł* 
by fobie w  prawdzie "Naród z naftępno* 
ścią korony, zabezpieczyć za Życia Oy* 
ca wolnę z pomiędzy Synów Elekcye* 
A le  co/by ten fprawił warunek? nicin* 
nego bez wątpienia, tylko ¿e przez ca* 
ły  ciąg życia O yca, niezmiernemi intry* 
gami byłaby zakłucona Rzecz * Pofpolita. 
Po śmierci zaś Krdla i to naftąpić by 
mogło, co fig w dawnych wiekach i u 
nas i w innych kraiach zdarzało , że od* 
daleni od korony Bracia wfzyftkiemi by 
łie Iey dobiiali łiłami. Warunek ten nad 
t o , mógłby bydz pobudką do przyśpie- 
fzenia śmierci iednemu Bratu po drugim* 
w  takim przypadku znaydowałaN by iig 
w  prędkim czaiie Rzecz - Pofpolita w Bez* 
krolewiu, ktorego Deputacya teraz u ni* 
knąć radziła. A le choćby te przewidy* 
wailia i boiazni były prozne mimo zda
rzone i u nas i w innych Kraiach przy
kłady choćby Krolewiczowie w iak nay* 
ściśleyfzey z fobą żyli przyiaźni iaki, py* 
tam lię mieliby Stan w  Rzeczy - Pofpo* 
litey ? Gdyby Wolno im było wyfokie po* 
iindać Doftoieńftwa i Urzędy, czyliżby 
nowego na wolność nie było niebefpie* 
czeńftwa? Nie ieft że to rzeczą nie od* 
bitą że na przyzwoite rozrodzoney Fami*
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lii króle wikiey utrzymanie nowe a nie
zmierne uftanowić by trzeba Podatki ,. a 
czyliżby ich nie lepiey obrocie na wzmo
cnienie lii kraiowych na rynfztunek wo- 
ienny, i na M agazyny, bez których 
Ż q I nierz obeyść lig nie może ?

Lecz maiac Sto Tyfięcy Woyfka 
przez Prawo dopiero uftanowionego, roz
tropność gorliwych tego Patryotyczne» 
go Seymu Poiło w , nie powinna ko nte li
tować fię iednym tylko przyieciem fpo- 
fobu E lekeyi, chociaż ten intrygom ob
cym i domowym tame założyć zdoła, cho
ciaż znieść może wfzyftkie z Bezkróle
wia wynikai^ce nieprzyzwoitości; cho
ciaż nakoniec wolne obieranie Krolow 
przeciwko Sąiiedzkiey przemocy fame- 
mu Narodowi zabezpieczyć potrafi. 
Wfzyftkie te z przyięcia nowego fpofo- 
bu Elekeyi oczywiście wypływai^ce po
żytki, fpodziewanego nie przyniofą, ikut- 
kn i leżeli Rz^d nafz zoftanie w  tey iak 
dziś znayduie iie niepewności. Radził 
bym przeto te iego zafady wyraźnie okre* 
śiić’, Których i Praw nafzych hiftorya* 
i teraznieyfzego nawet Seymu Uftawy 
domyślać fie i wnofie każ$ nam nieo«K 
bicie.

87
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o

Z A S A D A C H  R Z Ą D U
RZECZYPOSPOŁITEY. .

Nikt iuż o tym wątpić nie może K 
ażeby : i mo Wfzechwładztwo Rzeczy-
Pofpolitey nie znaydowało ii§ w  zgro
madzonych na Seyrnie Stanach»

zdo. A żeby trzy Prowincye z W o t 1 
iewodztw Ziem i Powiatów złożone, nie 
były iftotnie Stanami Rzeczy - Poippli-. 
tey ?

3//<9. Ażeby właściwa mpc Prawo-, 
dawftwa nie zawierała fig w  O by watę- 
leęh znąydyiaęyęh fie na Seymikach?

4to. Ażeby nakoniec Senat 7, IVlinI- 
ftrami i K ról na ich czele, nic mieli po-, 
wierzoney fobie władzy wykonywaią- 
cey ?

Te wiec trzy zafady za G**unt nay- 
przód Rz^du, naizego uftanowie należy,

5to, Kiedy zaś moc prawodawczą 
zawiera fig w Obywatelach znaydina- 
cych fie na Seymikach , i głofy na Sey- 
mie przez Inftrukcye Woiewodztw Ziem

i Po-
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| Powiatów liczone być maiy, Senatoro
wie, Miniftrowie i K ról nawet, iako wła
dzę wykonywaiycę piailuiycy, od woto-f 
wania na Seymie wyraźnym przepifem 
oddaleni być powinni.

6to. Wiekifcość głofów Woiewodztw 
wzięta bydż ma za głos Prowincyi. Dwa 
zgodne głofy Prowipcyi Prawo ftanowić 
będzie.

7m&. Ą  iako Kroi Senat i Miniftro- 
wie Władzę wyk0nywai3.ee piaftuiycy 
w pływ ać w ftanowienie praw me powin
ni , tak równie Stan Ryęerfki Moca pra
wodawczy upoważony , wchodzić w  De- 
partamenta nie będzie mógł pod żadnym 
pretextem.

Spofób ten Praw układania, gdy 
zwłafzcza Woiewodztwa Ziemie LPowia
ty  porównane zoftany, a iednakowa 
wfzędzie do wpływania na Seymiki przez 
wybór O byw atelów , iak w  Projekcie' 
E lekcyi, przepifana będzie liczba, zu
pełne między Obywatelami Woiewodz- 

, twami i Prowinęyami wprowadzi ró-' 
wność^

O M I B S Z O Z A N A O H
Y  C H Ł O P A C H .

lak tylko Naród ieft oświecony o 
Praw ie, które z przyrodzenia* każdy

ma
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*na człowiek cło wolności Ciwiłney, eze* 
nniżby nie pozwolił Miaftóm głównym, 
W oiew odztw, Ziem i Powiatów obierać 
z? pomiędzy Miefzczan Deputatów na Ge
nerał każdey Phowincyi, dla przekłada
nia' tam zadań fwoięh zgromadzonym, 
Obywatelom , i dawania Im rady w ty 
czących iie handlu materyach \ nie trze-, 

•ba bowiem fobie podchlebiać, oni tylko 
fami w tych rzeczach fą biegli.

Chłopi Z0Ś naft, nie znaiąc iefzcze 
ani Szacunku , ani przywiązanych do, 
prawdziwey wolności Obowiązków, a 
za nią biorąc zawfze rozpufte albo zu
chwałość", nie fą w  lianie mieć, w  tym 
ęzafie, fwoiey kondycyi Reprezentantów 
naoby watełfkich obradach , niechby prze
to w  każdym Woiewodztwie Ziemi i Pa- 
wiecie mieli wyznaczonych dla fiebie kil
ka Parafii, Kościoła Rzymdkiego, gdzie 
by ze wfzyiikich Wftow schodziła ftę 
ich Starfzyzna, żądania fwoie , fp.oióbem 
łniirnkcyi przez Probofzcza mieyfca tam
tego zpilywaia, i dwóch Deputatów z 
Stanu Rycejclkiego na Seymik Powiatowy 
obierała,

Że D u ch owicniiw.o, ri\fkię nie iefi ie
fzcze, w lianie , przez niecrofiatek potrze
bnych nauk i wiadomości, dopełniać obo
wiązków, ktoreby na Niego, dla dobra

owie-
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«►wieczek w  tey mierze włożone było* 
dla tego w  tym czafie proponuj Para* 
fie Kościoła Łacińfkiego dla wlzyftkicU, 
rożnego obrządku ęhłopow*

Żaden Obywatel z tey funkcyi prócz 
bardzo ważney przyczyny wymówić Łby 
fie nie mógł; Żeby zaś każdy Szlachcic 
miał fobie za honor być mianowanym za 
Deputata przez Chłap o w ; i ażeby ten 
podai^c zamiar, wfzyftkich do dobrego, 
z nimi obchodzenia iię zachęcić można* 
zdało by mi fie dla każdego Deputata 
poiianowić Order* na którym był by 
napis UfnoJć, Nadzieia. i głos ludu Po
wiatu N .

Kiedy Miaft głównych równa iel  ̂
w Kraiach Rzeczy - Pofpolitey liczba ialę 
Woiewodztw Ziem i Powiatów* Głofy 
przeto Miefzczan przez Miafta, a Poftow 
przez Woiewodztwa Ziemie i Powiaty 
w  IMateryach handlu i Mieyłłrich podat* 
ków były by liczone na Generałach Pro* 
wincyonalnyeh.

Że zaś ciężko by było. dla Chłopów'" 
W fiow odległych , na iedne tylko w  każ* 
dym Pawiecie zchodzić fię nueyfce: i że 
wielka by ich być mogła zgraia, dla te* 
go radzę, ażeby ich Deputaci iftawali 
nayprzod na Sęymikacłi Powiatowych,
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na których , dla zachowania winney ró
wności, tyle by tylko, do układania ty- 
czycycłi ft,ę Chłopów materyi, obierać 
trzeba nayświetleyfzyęh Obywatelów, 
wiele będzie wyznaczonych, dla nich Pa
rafii.

Przy tak licznym Szlachty na Po
wiatowych Seymikach zgromadzeniu, 
choć by Ich nawet liczba podług poda- 

‘ nego na obieranie K rólów  fpofobu , pra
wem przepifana zoftała, nie można by 
iednak wprowadzać na nie Mieyikich, 
Deputatów bo by nigdy między Ic h , a 
Śzlacheckiemi głofami nie byłp rowno.ści* 
która we wfzyftkich przypadkach za-, 
chowany być powinna,.

Radzę, przeto zaniedbane, oprocz 
2£iem Prulkich gdzie zawfze, bywały Ge-:, 
perały Prowincyonalne * przywrócić ich 
we wfzyftkich trzech Prowincyach, To, 
przywrócenie zbliżaiyc nas do pierwiaft- 
kowrego Rzydu nafzego, ułatwi i pr.2y- 
Ijpiefzy roztrzyfanie i decydowanie ną 
Śęymach wfzyftkich Materyi.

„ Kiedy Głoiy Miaft i  Parafii w te ie- 
4ynię wpływać będy M aterye, które Kię 
tyczy Miefzczan i ęhłopow , obwarowa- 
w fzy  zwiafzcza, ażeby wraz obydwa te  
§tany ną iednę Materye nie watowały x

4 %
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gdy cale różniące fif miedzy fob% mai% 
lntereffa; żadna ż tad dla Stanu Rycer- 
Ikiego nie zdaie iię krzywda, powfzechne 
i  owCzemfprawiedliwości i ludzkości, iwo* 
iey od catey Europy odbierze pochwały, 
i  wkorzeniony nieftufznie we wfzyilkicłi 
obcych kraiach znifzczy przef^d, o ty- 
rańfkim w  Poliże ze Chłopów traktowa-, 
»iu.

Zdało by mi lig iefzcze rzeczy nay- 
Łftotnieyfea nadać Chłopom nafzym , pod, 
pewnemi warunkami, włafneść gruntów, 
Jftore przedtym mieli bez wątpienia, iak 
£ądzić można z Praw dawnych aż do 
1420. Warunki te inne być nie powin
ny tylkjO zachecaiące Ich do pracy. 
Rzecz bowiem iaw na, że każdy C zło
wiek; więcey przykłada, ftarania około u- 
trzymania i pomnożenia fwoiey niżeli 
ęudzey włafności.

Ążeby ich dolg gruntowniey iefzcza. 
zabefpieczyć przeciwko uciemiężeniu dzie-. 
dzicow , a tym dać pochop do łagodne-., 
go z nirni obchodzenia ii,e , rozumiałbym 
dać wolność Chłopom przeyśęia z iednę • 
go Pańftwa do drugiego , snioftfzy tą  
Prawo , które moc daie upomnienia lig 
wfzedzie o fwego Poddanęgo i lego wy-*7 
dania. To o^anowienie łiczney zagro
dzi emigracyi, ktorey dotąd »a każdym

43
* v

http://rcin.org.pl



pograniczu doznałemy. Ż® zaś ehc^o 
uniknąć iedney nieprzyzwoitości , w  dru-* 

wpaść byśmy m ogli, ta  ieft: ze ie- 
dni Dziedzice drugim na przekory, albo 
<lla włafnego zyfku, mogliby opufzczać 
fw@im Poddanym należyte powinności, 
ażeby cudzych od Safiadow do fiebie 
przyciągnąć, trzebaby, rozumiem , na-* 
kazać Kommifiyom Policyi, o których 
niżey mówić bedg , ażeby, nie tyłka 
w  każdym Powiecie, ale nawet w  ro-~ 
żniących fie Pafiftwach , albo pozycyą , 
albo dobrocią gruntów, pewne podda-, 
nych wzglgdem dziedziców , ftofuiąc fie 
zawfze do dawnych InWentarzow, ufta- 
nowiły powinności i Daniny, których, 
bez daniefienia włainey fwoiey KommilTyi, 
i Jey na to wyraźnego zezwolenia, nie 
wolno by było żadnemu Dżiedzicowi, 
pod żadnym pretexten!, ani umnieyfzać 
ani pomnażać. W  przeciwnym zaś ra
zie , wolno by było ucifnionyni podda-, 
n ym , albo Saiiadowi Dziedzica, któryby 
w  fwoiey W fi umnieyfzył powinności, 
udać fig z łkargą do teyże Kommifiyi, 
któraby Dekret iwoy tak w pierwfzym 
iako i w  drugim wydała przypadku. A p- 
pellacya do naywyżfzegó Departamen-. 
tu Policyi obom fironom zabroniona być 
by nie mogła.

&la
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Dla zachęcenia iefzcze Miefzczan 
do ftarownieyfzego handlu i w.ydoikona* 
lenia fię w  rożnych rękodziełach, a dla 
wzbudzenia w  Chłopach pracowitfzego 
koło rolni&wa przykładania lię rozumiał* 
bym wielką dla kraiu być użytecznością 
znaczne badać dyftynkcy% tym którzyby  
przez fwoię applikacy^ do rzeczy ich 
lianowi przyzw oitych, iWoich przewyż- 
fzyli Kolegów. Nobilitacya dla Miefzczan 
a dla Chłopow przeyście do Miaft iedy* 
iiym dziliay ieft celem.

A le kiedy Rz^d cały do pierWiaftko* 
Wego przywrócić zamyślamy kfztałtu, a 
dolę Miefzczan i Chłopow polepfzyć prą* 
gniemy , tak^ dla nich dyftynkcyą w nad* 
grodę ich ftaranności u ił ano wić należy* 
któraby zyik Rzeczy - Poipolitey , a inx 
©fobift  ̂ Konfyderacy^ przynieść mogła».

Gdyby Nobilitacya dla Miefzczan a 
dla Chłopow wolne do Miaft przeyście 
fzczegulng, pracy jch były nadgroda> 
Rzecz - Pofpolita traciłaby użytecznych 
W tych dwóch Stanach Óbywatelow , a 
Nabywałaby do flużeni« iey cale niefpofo* 
bnych. Rzecz bowiem oczywiita, że- 
przenioiłtzy fię do Stanu Rycerikiego i 
do M iaft, iedm handel i rękodzieła > dru
dzy rzucaliby. Rolnićtwo lak pierwii 
Stanowi Rycerikiemu, tak drudzy Mie
szczakom ? potrzebnych nie waiac wiadp-
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iności, przykładać łie do Dobra powfze- 
chriego byliby nie "zdatni, A  nadtó 
Miefzczanie między Szlachty a Chłopi 
hiiędzy Miefzczanami oftatnie pofiadai^c 
m ieyfce, nie zgadzało by fię to ani z Szla
chetny Ich ambicya, ani z winńą dla 
fiich od R zeczy - Pofpolitey nadgroda.

Radziłbym przeto uftanowić i  ino* 
dwa Ordery , Któreby Ich pierwfzemi 
w  ich lianie czyniły, ndo. Ażeby w ol
nymi od Podatków na lat Io być mogli. 
$tio. Ażeby W Rękodziełachnaydofkonal- 
fzemu wolno wprowadzać fabryki beZ 
opłacania przez lat io  podatku. Ryło
b y dla Rzeczy - Pofpolitey zdaniem mo
im1, rzeczą nayużyteczńieylka, ażeby 
Miefzczanie i Chłopi poltawili lię w  lia
nie arendować Wiolki ód Szlachty i im 
flużyć na rożnych funkcyacb*.

Z w yczay w  kray nafz wprowa
dzony a nigdzie nie praktykowany, ze 
Szlachta ubożfza arenduie Dobra od bo- 
gatfzey , że iey ftuźy na rożnych fun- 
kcyach cale ieft przeciwny Rządowi Rze
czy  - Pofpolitey. Wfzak równość ieft iey 
Gruntem i naymocnieyfza zafady ? a iak- 
że ta utrzymać lię może między włafci- 
cielem a Dzierżawca ? między Panem k 
fługa Właściciele Dóbr rozległych, któ
rych^ panami nie przyzwoicie mianuie-
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, 'my > muizą nabywać pychy i hardościy 
tibożfza zaś Szlachta potrzebuiąća pier- 
Wiżych łaik i dobrodzieyftw, muli liać 
fié podłą, i ich słepapełnić rozkazy.

To ieft haypierwfzym źródłem kabat 
Intryg i wfzyftkiego w  Oyczyznie na- 
fzey złego.

Péwnîè z nich nie wyidzie Rzecz- 
^Pofpolita, ieżełi Szlachta za ofobiftym 
iść nie przeftanie interefiem, przez któ
r y  Panowie tam ią gdzie chcą prowa* 
dzą, i  za infirrunient iwóiey używaią anr- 
bicyi.

Kochani wfpoł Bracia poznaycie wa- 
fze zacność * Wfz.yftkie wafze Prerogaty
w y  i Praw a, prżyzwóitg Stanowi wa
fze mu odzyikaycie niepodległość.

Wróćcie fig do równości, która wam 
przynależy, która ieft gruntem Rząchi 
Wafzego , bez którey Rzecz - Pofpolita 
ftać nie może choćby nnydolkonalfze prze- 
pifańo ułożenia , choćby nay lepimy w Ad- 
minifiracyą wprowadzono porządek choć
by nayużytecznieyize ufianowiono Pra
wa. Jeżeli Panowie ( tak iak Ich zw y- 
czaynie nazywamy w maiątku nas prze- 
Wyżfzaią, przewyżmy Ich w Wiadotno- 
kciachdo Rżądu potrzebnych w  talentach,

w C«®*
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w  Cnociè, w  Czynnościach i Gcrliwó- 
èci około Dobra Oyczyzny* Te przÿ- 
mioty nad bogactwa daleko fzacowniey- 
fze , których iiiyWać będziemy mieclpo* 
fobność* ieżeli proiekt moy przyidzie do 
fkutku prawdziwe między nas Wprowa
dzi rownośc > co mówię : przeważymy 
pewnie Szalę nanafzę ftrone, w  wzieto- 
feci i poważeniu u wfzyitkich wfpoł oby* 
watelow. Wracam fig do nadgrod dla 
JMiefzczan i Chłopow proponowanych.

4to. Gdyby mimo te wyznaczonè 
faadgrody dyftyngwuiący fig W którym
kolwiek ftailie zadał Nobilitacyi, ta nié 
ma być mu odmowiona, prœcifo nawetfcar- 
tabellału , lecz pod kondycya y ino A że 
by profefiyi Swoiey nie rzu ca ł, która do 
tego podwyżizyła go ftopnia 2do ażeby 
przez wizyftkie w raz złączone Woie- 
Wodztwa Ziemie albo Powiatu Kommif- 
fye> był ofobno z fwoiemi Synami leżeli 
ich nia > examinowany, czyli wiadomy 
iyłt zafad, i wfzyftkich części Rządu 
R zeczy - Pofpolitey. Bez takiego bowiem 
Zaświadczenia na piśmie wziętego > w  
Obrady Seymikowe czynnie Wpływać oŁ 
prócz w’iadomych mu materyi nie manm 
być wolno $ obierać przecie z Szlachty 
O bywatelow, do radzenia w Sprawach 
R zeczy - Pofpolitey, iak namieniono w pro» 
iekcie E le k c y ip r a w o  mieć będzie.
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Miefzczaftie pragnący doftąpić Orde- 
’ru , i innych przywiązanych do niego nad- 
grod , udawaliby fię do Ko m mi iły i ikar- 
bowey, a Chłopi do Kommiflyi Policyi»

Te Kommiflye każda z ófobna roz- 
trząfnowfzy wprzód zaftugi podawa- 
iacych fię do otrzymania Orderów 
Kandydatów, proponowałyby Ich na 
zgromadzeniu złączonych czterech Kom- 
miffyi , które uznawfzy fprawiedli- 
wóść Ich żądań zaleciłyby ich zafługi na 
Sey.mik, i proiiły Zgromadzonych Oby- 
w atelów , ażeby w  Inftrukcyi Poflom dac 
fię mianey , Zaleceni byli do otrzymania 
przeznaczonych Orderów i nadgrod Seym 
ikntku tych. zaleceń odmowie by nie mógł*

Winfzówać by Oyczyznie nafzey po
trzeba , gdyby każdy Człowiek iakiego- 
Jkolwiek bądz Stanu , i kondycyi był fza- 
nowanym, i  nawet poważanym podług 
ofobiftych iwoich wiadomości talentów i 
przymiotów.

Każdy Stan Obywatelów ieil Kraio«»
wi użyteczny i ma włafne do pełnienia o-
bowiażki. Szlachta Prawodawliwem, Ad- • • w « 
mimftracyą Rządu, i flużbą Woyikow^
zatrudniać iie powinna. Miefzczanom
hadlem i wfzelakiego gatunku rekodzieł-
mi bawić fig przyitoi. Chłopi pracować

O około
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około Roli obligowani, Żadne Panftwó 
ifcaćby niemogło, gdyby mu iiatychoftA- 
tnich zwłafzcza dwóch ftariach brakowa
ło. Obce Kraie iaWnie dowodzą że te 
dwa Stany wielkich i biegłych^ rożnych 
tnateryach wydały ludzi, nayiftatnieyfzą 
ieft wiec rzeczy nafzey OyczyzOie te dwa 
Stany zachęcać do wydołkonalenia lię i 
iak nayściśleyfzego ich obowiązków peł
nienia.

O W Ł A D Z Y .
W Y K O N Y  W  A 14 C E Y

lako władza wykonywaiąca zawiera- 
Sie ledynie w  Senacie Miniftrach i Królu 
na Ich czele będącym, przeto, podług 
powfzechnego Rządów dobrych prawidła, 
¿aden z nich w  Praw ilanoWienie na Sey- 
łnaeh , pod żadnym pretextem wpływać 
mocy mieć nie ma. W  przeciągu czafu 
między Seymami obowiązki fwoie fzcze- 
gólnie pełnić powinni.

Kiedy członki władzę wykonywbią- 
ce fpjrawuiący wpłyWać nie mogą w Pra- 
Wodawhwo, równie Stan Ryćerfki mo
cą prawodawftwa ząfzczycony, wcho
dzić nie ma w  Naywyżfze KommilTye , 
którym władza wykonywaiąca ieft po
wierzona.

W y*
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Wyb(5r Senatorów do Departamen
tó w  Kommiflyi zawiił od więkfzości gło
dów Poftów, na Seymie zgromadzonych, 
czyniony zaś być ma praez fekretne kre- 
ik i , po trzech Senatorów z Prowincyi 
do każdego Departamentu»

Ponieważ dwóch ieft do każdego De
partamentu Miniftrów,,  przeto każdy e 
nich kwartałami fwoiemw prezyiłować bę
dzie, Marfzałkowie P olicy i; Kanclerze 
i Pedkanclerze S^dóm z'adwornym y  
lntereflbm GudzozietnfkimPodfkarbio* 
wie Ikarbem, a Hetmani WoyJkiem, na 
czeie fwoich Departamentów zarządzać 
beda.

s* u

Kiedy tylko famfe XięilWo Litewfkie 
ma fwoich ofobnych M iniftrów, dla po
równania więc P row incyi, czemużby 
lefzcze dla korony po dwóch do każdego 
Departamentu Miniftrów uftanowić ni« 
można ?

Lubo żadnego z Miniftrów dożywo>- 
fcnich na Narodowa wolność niebyło nie* 
befpieczenftwa , Urząd i owfzem Hetmań« 
iki przed odebraniem mu przyzwoitego 
Woyikiem zarządzania , był zawfze -bra
ny za pofrzedniczę między Królem a Na
rodem władzę > gdy iednak zbliżamy ikg 
do uftano wierna doikonałego w  Połfzcze 

D 3 Rz$-
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Rządu; ile ułomność ludzka pozwolić mo'- 
ze , fądziłbym być rzeczą iftotną po dłu
gim dziiieyfzych Miniftrow życiu, chyba 
żeby lanii dla Dobra O yczyzny dobro
wolnie od fwych Urzędów odftąpić chcie
li ,  poitanowić na lat fześć Prezefów De
partamentów, i  których każdy po ikon- 
czoney fwoiey funkcyi, i odebranym pu
blicznie przez Seym chwalebnego na U- 
rzędzie fwoim fprawówania fig zaświad
czeniu , byłby podanym za Kandydata do 
korony podług w yżey opifanego fpofobu 
Klekcyi. Żadnemu nie wolno by było byc 
potwierdzonym na drugie lat fześć za Prś- 
zefa ani do innego w tym Urzędzie przeyść 
Departamentu, aż po npłynionych fześciu 
łatach gdyby był na nowo obranym.

Cztery złączone Departamenta zkła- 
dały by Radę Senatu , decydowały by 
wfzyftkie fprawy do porządku całego Kra
lu zciągaiące fię.

Każdy Departament w fwoim Urzę  ̂
dzie ograniczony przywodził by do ikut- 
ku Lrzeczy lego władzy powierzone i 
przez Senat nakazane.

Dla wprowadzenia i utrzymania W 
całym Krain Rządu, podobne po Woie- 
wodztwach Ziemiach i Powiatach Korn- 
miilye być powinny.
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Uftanowił, wprawdzie, Seym teraz- 
nieylzy Patryotyczny CywilnorWoyfko'* 
we KonimilTye , ale ze w  iedney wfzyftkie 
zamknął władze, uftanowienie to , tak 
chwalebnemu pewnie nie odpowie zamia
rowi. Rzecz bowiem iawna nayprzód , że 
trudno znaleść Obywatelów , którzy by 
wfzyftkich części Rządu wiadomi by
li ,  powtore powierzyć iedney lurysdy- 
kcyi całę prawie władzę wykonywa- 
iącą a powierzyć ley  tey części Obywa
telom , w  którey zawiera fig moc Pra
wodawcza , ieft to zprzeciwić fig powfze- 
chnic przyietym Polityki prawidłom, któ
re dla uchronienia Obywatelów od prze
śladowania , i przem ocy, władzę wyko- 
nywaiącą na tyle Części dzielić kazą % 
ile ich Ikłada Rząd ogólny.

Na tym przeto nie przełamanym 
wiparty gruncie, tyle bym po Woiewodz- . 
twach Ziemiach i Powiatach uftanowić 
radził KommilTyi, wiele ieft w  \$arfza°* 
wie Departamentów.

KommiiTya Policyi zatrudniałaby fig 
tym wfzyftkim cokolwiek w  Powiecie fta- 
nowi porządek i belpieczenftwo, tak O- 
ibb iako maiątku Obywatelów. Można 
do niey przydać Sądy Kryminalne w  raz 
z czterema Artykułami Grodzkiey Jurys- 
dykcyi, która na ow czas iuż by była nie-

po-
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potrzebna. Że zaś życie ludzkie i maiatęk 
Obywateliki, od przemocy zawfze zabez
pieczać należy, Appellacya od tey do wyż- 
Fzey Jurysdykcyi powinna być zawfze do
zwalana. Trybunał, byłby wyżfzą Jurysdy- v 
kcya co do Spraw Grodzkich , a Depar
tament Połicyi w Warfzawie do ty c h , 
które %  fzczególnie tycza porządku Kra
jowego Pewna lic?ba Deputatów przez ; 
Miafta obranych mogłaby na tey zaiia- 

> dać KommilTyi Ci Deputaci mieliby fzcze- 
gólnievotum decifiwm w Sprawach Miey- 
ikich iChłoplkich Dla ś cifie go przeftrze- 
gania publicznego bezpieczenftwa, Kom- 
miiTyą ta muii mieć na uftugach iwoich 
pewng liczbę mjlicyi.

Druga KommiiTya zaftępowałaby 
tnieyice Sadów Ziemfkich Sadziłaby tak
że zdarzaiąće fi'ę Oprawy między Szlach
ta a Miefzczanami , W  fprawach do Ju
ry  sdykcy i Z îemildey teraz należących, 
byłaby Appellacya do Trybunału , w  in
nych zaś do wyżfzego tey KommiiFyi De
partamentu KJedy zaś Sprawy Miefzczan 
ze Szlachty w  tey Jurysdykcyi f|dzić fię 
mai a, rozumiałbym ścifta być fprawiedli- 
wościij umieścić w niey Miafta Deputa
tów  , którzyby w Sprawach Ich Stanu 
jedynie tyczących ile , deci(iivum mieli > 
v ot urn.

Trze-
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Trzecia Kommiflya iprawownłaby 

fzczegulnie do Sikarbu zciągaiące fię ln- 
terefla. Aze między nie Mięyikie i Chłop - 
fkie wchodzić będą , bez wątpienia, zwia- 
iżcza co fię tycze handlu i len Podatków, 
fądziłbym równie umieścić w  niey Ich 
Peputatow pod podobnym iak w yżey wa
runkiem.

Czwarta Kommiflya że tylko W oy- 
Ikowemi zatrudniać fię będzię rzeczami 
fądziłbym przyzwoitością, ażeby z fa- 
tnych tylko W oyłkowych złożona była.

Dla nie odrywania iednak Officerów 
od Służby Woyflkowey , w  czafie zwłafz- 
ęza kiedy fą potrzebni dp mufztry, i kie
dy B rygady, kampować będą, Seflyi 
fwoich ta Kommiflya zaczynać nie będzie, 
aż po ikonęzoney muftrze ,  i nie dłużey 
ie kontynuować aż do w io fn y k ie d y  e- 
xercerunki zaczynać będą mieli.

W e wfzyftkięh tych różniących fig 
Kommiflyach dawne Prawo zachowane
być mą A&or feąuititr forum ręi.

Chociaż icffc to przeciwko wfzelkich 
Rządów prawidłom, ażeby władza w y 
konywaiąca w  tych famy eh co i moc Pra
wodawcza znaydowała fię rękach ; 
przecież że tyle Senatorów "nie mamy*

aże-
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ążeby wfzyftkie potrzebne na Kommiiły», 
ach zaftapiii mieyfca , tak ie więc ułozycr 
należy, ażeby fanie naywyżfze IDeparta- 
menta odpowiadały za błędy KommiiTyi 
pod niemi będących.

Przeto oprócz Kommiilyi Policyi , 
która bez donieftenia wprzód wyzfzemu , 
Departamentowi dopełniać ma cztery 
artykuły Grodzkiey Jurisdykcyi przepis 
fane , i to., wiżyftko co do utrzymania 
publicznego źcnjga fię bezpieczeMwa, 
inne KommiiTye nic brać przed fię famę nie- 
maisi, tylko wykonywać to, na co od wyż- 
fzych Departamentów zlecenie na piśmie 
mieć bgda, Każdego KommifTarza zdanie w  
Protokule zapifane ) i Jego ręk^ podpifane  ̂
bydż powinno,

KommiiTarze obierani być maią na. 
Seymikach przez głoiy fekretne po dwu» 
dzieftu j żeby fię po trzech Czyli po pię
ciu kwartałami luzowali ta k , iżby Jurys- 
dykeye nigdy nie wakowały.

■ • '• • •- / s. ’ • .
Tam gdzieby niebyło Senatora, któ

ryby prezydował kommiiiyi Policyi nay- 
więcey głofów maiacy, z obranych Kom«, 
niiffarzów, będzie Prezefem. Toż famo 
ma fię rozumieć y  o innych Kommiffyi 
Prczefach.

Tak
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Tak Prezsfi iako Ł Kommifarze po 
Woiewodztwach Ziemiach i Powiatach 
obierani byćby mogli na lat dwie, yna czte
ry  , toJeft na pierwfzey Elekcyi. więcey 
głofów maiący byliby na lat cztery , a, 
mniey na lat dwa. W  naftępuiących 
zaś Elekcyach w fzyfcy obieraniby iuż 
byli na lat cztery tym fpofobem. Połowa 
KommilTarzów odmieniałaby lig zawfze 
ęo lat dwie.

lak tylko ośmiudzieiiąt albo nay- 
mniey czterdzieftu ośmiu będzie w  każ
dym Powiecie Obywatelów, którzy illo- 
tnie na uflugę O jczy zn y  fwoie pofwię- 
cą talenta zdałoby mi fig znieść wizyft- 
kie Weiewodzkie nie czynne Urzędy a do, 
funkcyi KommilTarikiey tg z ęzafem przy
wiązać prerogatywę , ażeby nikt żadne
go nie mógł doftąpic Urzędy ani dofto- 
ienftwa, któryby pierwey funkcyi Kom- 
miffarikiey nie odprawił.

Łatwo poznać z tego Proiekty, któ
ry  roftropni Prawodawcy fozciągnąć po
trafią ze w fzyfcy Obywatele potrzebnych 
do dobrego Rządu wiadomości nabywać; 
fpofobność mieć będą iakoż kiedy Prawa 
na Seymie podług Inftrukcyi Woiewodżtw 
Ziem i Powiatów lian owionę być maią, 
rzeczą ieft nayiftotnieyfzą, ażeby w pły- 
waiący do układania wfzyftkich Spraw

Rze-
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Rzeczy Pofpolitey i fpifywania Inftrukcył 
na Seymikach Obywatele , byli oświece
ni. Ten zamiar nierozumiem ażeby ina-r 
czey , bez pokrzywdzenia doftoynpści 
Szlacheckiey mógł być dopełnionym, iak 
tylko przez wybór pewney liczby Oby-; 
watelów od Szlachty uczyniony do tra
ktowania. na zgromadzeniu Powiatowym 
wfzelkich publicznych IntereiTów. Takor 
Wy podany przezemnic w yżey dla ppj? 
równania głofów Szlachty na Elekcy^, 
Króla fpofób, tym mocniey utwierdzi, 
tym pewniey dopełni zamiar teraz nieyn 
fzego Seymu.

A le  iak tylko Inftrukcye Woiewodztw, 
Ziem i Powiatów za głofy liczone być, 
ma'ą na Seymie, niech mi wolno bedzie, 
zpytać fie iakim fpofobem na nowo pro
jektowanym nieuftaiąeym Seymie decydc,- 
wane beda materye ? Nie przez ląftrukcye 
pewnie bo na termin reafiumpcyi Sey,- 
mu nie przewidziany , w  przypadku, 
nowo zdarzanynr , Pofłowi©. mieć Ich 
nie beda mogli , iezeli wiec włafiip 
Zdania Pofiow prawaftańowić bgd  ̂ , w  
coż fig obroci moc prawodawcza, któ
ra izczególnie'zawiera, fig ne Seymikach, 
i co beda znaczyć Prawa bęz mocy wła- 
ściwey ftanowione ? leżeli zaś na tako
wym Seymie poftanowione rozrzedzenia, 
mocy prawa nabierać nie bgd%, aż po na-
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ftąpionym przezSeymOrdynaryiny onycfe, 
potwierdzeniu; gdyby iaka fzkodliwa 
dlaRzeczyPofpolitey z decyzyi takowego 
Seymn pokazała fię okoliczność; ktoby 
za nią, odpo wiedział ?

Iakeś nowę w  Rządach dotąd niezna
jomą Seym takowy zamykałby w fobie 
powagę. Rzecz bowiem oczywifta z e , 
ani Prawodawczey ani wykonywaiącey 
ani nawet Sądowey nie zawierałby w  fov 
bie władzy.

A le  iakażby wyciągać mogła potrze
ba uftanowienia Sćymu takowego ? Gdy
by naynagleyfza przypadła okoliczność 
gdyby nawet w kray meipodzianie wkro
czył nieprzyjaciel, czyliż cztery złączo
ne Departamenta i Król na lęh czele, 
władze wykonywaiącę piaftuiący , maląc 
pod fobą tak Kczne w  rozległości całego 
Kraiu KomiiTye, niebyłyby w ftanie nąy- 
^wałtownieylżym zaradzić przypadkom ? 
ćzyliż obranym na Seymie do fprawowat- 
nia tak wyfokich Doftoieńftw mężom, 
Naród nie mógłby zaufać, zwłafzcza gdy
by ze wfzyftkich czynności fwoich do 
zdania rachunku byli obowiązani?

Kiedy we wfzyftkich Panibwach do
brze rządzonych, władza wykonywaiąca 
ma fobie moc nadaną zaradzać i ftanowić

w nie-
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tim

W  ni efp o dzianie zdarzonych przypadkach 
pod włainą mocy Prawodawczey odpo,-. 
wiedzią, za cóż tę nowość w  nafzę Rzecz- 
Pofpoiitą wprowadzać , kiedy zwlafzcza 
do przefadzania fię w  cnotę , gorąca 
wfzyftkim Obywatelom poddana z iedney 
ftrony być- może podnięta, z drugiey zaś 
będzie wifząca na przeftępnych kara?N

Zamilczeć mi nie należy rzuconey 
przez niewiadomość pewnie wChełminfkim 
piśmie na Konfederacyę Radomlkę i Barlkę 
potw arzy, iakoby pierwfza W oylkó Mo- 
fkiewlkie do Kraiu w prowadziła, a dru-, 
ga akcyg 3 cjbra 1771. rozkazała.

Cała Polfka b yk  fwiadkiem że na Ge
nerale Pruikim w  Grudziądzu przed kon- 
wokacyą Mofkiewfkie żnaydowało ile 
W oyiko, Nikomu podobno nie tayno w  
Poliżcze, tylko famemu Autórowi pifma 
tegoż-, że Xiadz Podoiki, Referendarz na 
o w czas koronny a potym. Prymas , z, 
zlecenia Xiecia Repnina , iezdził do 
Kielc i do Dukli proponuiąc Konfede-. 
racyą. i do niey namawiaiąc; że Woie^ 
woda Kiiowfki Potocki i Kaiztelanowa 
Kaminlka przy Aflyftencyi Kozaków Mo- 
fkiewfkich zprowadzeni byli do W arfza- 
w y  na tg robotę że przy otoczeniu Ra- 
tufza Radomfkiego Woyfkiem Mofkiew- 
& im ? które natenczas cudzey chciwości

in-
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inftrunientcm > a zbytniego fwego zau
fania było ofiary Pułkownik Kar dykto-» 
wał A k t Konfederacyi, i Inftrukcye dla 
Poftow do M ołkwy wybranych, Kiedy 
wiec cała ta czynność pod bronią obca 
iuż fie w  kraiu znayduiącą zporżądzona 
b y ła > kiedy do niey namawiano łudzono, 
i przymufzano Óbywatelów , iakże mo
żna obwiniać konfederacye Radomike, ze 
ona W oylko Molkiewłkie zprowadziła> 
że Króla chciała detronizować.

Kbnfederacya Barfka była Radom- 
ikiey Córką* leżeli zaś była haftem cno*- 
ty  podłag włafnegó Autora Pifma Cheł1- 
minłkiego wyznania, iakże można rzu
cać na nie plamę Uczynku 3go Liftopa- 
da 1771. .Roku popełnionego.

C zyi iż to poiąć można ażeby któ 
'rnćgł ułożyć był Proiekt porwania K ró 
la z  W arfzaw y Woyikiem jMóikiewfkim 
ze wfzyftkich ftron opafaney ? Ażeby ten 
mógł był być dopełniony na Ulicy Kapu- 
cynikiey w  blilkości Xiecia Kanclerza», 
gdzie byli Żołnierze.» nie zbyt o podał 
od Xięcia Woiewody Rulkiego i od fame- 
go nawet Zamku.

Gdyby był zamyfi Kroloboyftwa „ 
porwawfzy go i zaprowadziwlzy iuż do 
jtafu BielanllSego , Czy liż nie łatwiey by

ło
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lo dokonać tego fzkaradnego uczy fika 
( iak w  Sprawców lego w  mówić ufiłuią  ̂
niżeli być w niefpokoyności i niebefpieczeń- 
&wie nawet życia*, przez trudne uwie
zienie Ofoby Krolewlkiey po przed war- 
ty  Molkiewlkie około W arfzawy Hoi^ce? 
C zylia  to zrozumieć można ażeby wyko* 
nywacze tey fzkaradnoići odftsjpili Ofo- 
fcy Krolewlkiey i iednemu tyłko z Kole* 
gów  Twoich oney powierzyli ? C zyliż iię 
to zgRdza Z znaiomym famili Królewfkiey 
do Ofoby lego przywiązaniem; ażeby w  
iześć albo w  ośm dopiero godzin, W tak 
nagłym i niebefpiecznym razie pogoń 
za  tymi hultaiami' wyprawiona była ? 
-Ale w  tak niepojętym ze wfzyftkich 
okoliczności przypadku, f%dz$c być rze
czą nayroftropnieyfza, dla ofzczędzenia 
nieikazitelney Narodu i Króla Taniego 
iławy puścić w  niepamięć ten fzkaradny 
uczynek , zoftaie mi tylko zawołać temi 
iłowy , któremi zakończył iednę mowę 
fwoie na Seymie nie wiem którym Tyzen- 
jhanz równie flawny w Litwie przez fwó* 
ie gwałtowności, iako też i przez w  
prowadzone różnego gatunku Rękodzieła,, 
Vo bis eft noJJ'e mifteria nobis -autem in 
Parabolis.

Co zaś fię tycze ogłafzanego przez 
konfederacyę Bartkę Bezkrólewia , rzecz 
równie trudna ieft do poigcta, że ten Tam

kto*
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ittóry wym ogą i talentami fwoieml dó> 
"wzięcia przed nę Aktu tego Konfedera
tów" Barikich nakłonił, i do lego zpifanik 
piorą fwego użył, ten fam mówię ódftą* 
piwfzy Penfyi obcey dó życia mu ńazroo- 
czoney, powrócił do W arfzawy i tam 
Zupełne zaufanie i fźczódre zylkał łftiki y  
dobrodzieyftwa.

Nim to pifmo zakończę nie należy 
Napomnieć o daniu zlecenia do zawarcia, 
zaczepnego i odpornego z Por tą'Ottoman- 
iką Traktatu , i o weyściu iftotnym w  
Traktat z Królem Pruikim.

Pier wizy był by był W Europie przy
kłady tak ©ty/aifcie zawartego pr?ez 
Nared Chrześcianfki z Mocarftwem MuL 
yułmańfkim przymierza. Pierwizy był 
by równie dla Rzeczy pofpolitey przy
kład Weyścia w  Traktat zaczepny z ie- 
dnym tylko Sąiiadem, będąc tak mocne- 
mi ze wfzech ftron otoczoną Potencyami. 
C zyli bowiem ten Traktat ieft iuż podpifa- 
fiy albo nie» nie mniey wiadome ieft całey 
powlżechności dane do W eyścia w Nieg» 
zlecenie, a te nie mniey ieft dla Rzeczy- 
Pofpolitey fzkodliwe.

Lubo żaden iefzcze z zawartego Trakta
tu zły niewyntknął lkutek, przecież fzczę- 
«liwemu to iedynie przypifać należy lofowi

«1
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i pomyślnie dla Rżcczy-Pofpolitey Zdarzo
nym okolicznościom. Gdyby bowiem zapa
liła  iie byłaWóyna miedzy Prufakiem iAu- 
itrya albo Molkwa w iakim pytam iię ftanie 
^naydowałaby iię Rżeczpolpolita ?

Nimby Prulak przyfzedł Polakom na 
porńoc, Ćefarz ód Krakowa Lublina, W o
łynia , albo Podola, a M olkwa Ze ftrony 
L itw y i Ukrainy całe by te z plądrowały 
■okolice. Chociaż Rżecz-Pofpolita ma W oy- 
Ika Sto tyiiecy na papierze, nie niaiac ie- , 
fzcze ani dofyc Officerów do kommendero- 
•wania zdatnych, ani wyftarczaiacych ry n- 
fztunków i amnnicyi wóiennych,ani nawet 
potrzebnych dla Żołnierza M agazynów, 
dzielić Sił fwoich na tyle Części niebyła- 
hy  w ipoibbnośći.

Innego dla Rzeczy Pofpolitey uży
tecznego nie byłoby, zdaniem moim, Tra
ktatu , tylko zawarty w  ieden fpofob ze 
•wfzyftkiemi otaczaiacemi ia Mocarftwami. 
To ieft ażeby wizyftkie fzły ku Iey pomo
c y  przeciwko temu, które by targnęło 
Iię na Iey Prawa i fwobody.

Spodziewane iię mieć w  prędcę Sto 
tyhęcy iftotnego , dobrze wyexercytowa- 
nego , i we wfzyftkie woienne potrzeby 
opatrzonego Żołnierza, mogłaby Polfka

6ą
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W odporny weyść Traktat zewfzyftkienu 
fwymi Sąfiadami.

Na ów czas byłaby w  Europie Kon- 
iyderowan^, maiac za fobs| wigkfza licz
bę Mocarftw , niczego obawiać by fig nie 
miała.

Nie zoftaie mi teraz tylko dwa iefzcze 
pifma Chełminlkiego zbić Argumenta.

P yta fig Autor z kęd fię też Horę. 
Manifejła przeciw Sukeejfyi ł i fam fo
bie odpowiada że z Wiednia i ze Lwo
wa wypływa Patryotyzm; a z tąd kon- 
kluduie że od Miniftra MoJkiewjkiego z 
Petersburga, i od dii e ci a Potemkina do
czekamy fię obrony fwobod nafzych y oca
lenia Granic*

lawna zaifte konfekwencya. Nie 
tnafz na nig odpowiedzi.

Kiedy z Wiednia i ze Lwowa wy
pływa Patryotyzm, Obrona fwobod na
fzych i ocalenie Granic z Petersburga y  
od diięcia Potemkina. wątpliwa dla tych
że Patryotów być nie może*

_ Wfzak ieżelz Imperatorom a i Leo- 
mowi daley tenże A u tor) E  lekcy ę
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vrt}j czemuż iey dla fmych Pań fi w nie 
uftanowig. ?

Ten Argument lubo nie wart odpo
wiedzi , wrócę go iednali przeciwko fame- ! 
mu Autorowi,

Imperatorowa i Leopold nie uftano- 
wią nigdy w  Paiiftwach fwoich Tronu 
Elekcyinego ? dla tego właśnie ze chc^ 
przy fobie i fwoich SukceiTorach zoftawić 
Samo władztwo.

Proponować Im Tron Elekcyiny, ieft 
to iedno co proponować zrzeczenie iie 
Samowładztwa. Proponować Wolnemu 
Narodowi SukcelTyij Tronu ieft to iedno 
eo proponować mu włożenie na karlę 
lar z ma.

leżeli więc pierwfze Monarchom , j 
a drugie wolnemu Narodowi czynić mo*< 
¿na propozycyę niech każdy zważy.

Zbiór ten Proiektów i uwag z róż
nych Pifm wybrany , a z gorliwości ie- 
dynie Obywatelikiey przedliewzięty, pod- 
daię pod Sad i roftropność wybranych na
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Seym Patryo tyczny Poffów* WeWnętrz* 
nym bedzie moim ukontentowaniem, ieże- 
li co do myśli fwoich ftofownego, do ufzcze- 
śliwienia całego Narodu zdatnego , znay- 
d̂  w  nim Ci zacni Mężowie.
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